
ORIGINALE 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 08/11/2021 

 
 
 

OGGETTO: "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA UGOLINO OLIVERO IN 
FRAZIONE TONENGO DI MAZZÈ". CUP: D37H21007330004 - ESAME ED 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO.           

 
L’anno duemilaventuno addì otto del mese di novembre, alle ore dieci e minuti cinquantacinque 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si e’ riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FORMIA Marco - Sindaco Sì 

MILA Bruno - Vice Sindaco Sì 

ACTIS Annalisa - Assessore No 

GASSINO Alessandra - Assessore Sì 

            

            

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Filadelfo CURCIO. 
 
Assume la presidenza il Signor FORMIA Marco, Sindaco, che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.73, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, questa seduta 
della Giunta comunale si riunisce in videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità 
previsti. 
Intervengono in presenza Formia Marco – Mila Bruno ed il Segretario comunale dott. Filadelfo Curcio e 
in remoto Gassino Alessandra.  
Il Segretario comunale con la sottoscrizione del presente atto attesta che il collegamento effettuato in 
modalità telematica è idoneo a: 
• garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti dell’organo che intervengono da 
remoto; 
• regolare lo svolgimento dell’adunanza, nonché a constatare e proclamare i risultati della 
votazione; 
• consentire al sottoscritto Segretario di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della 
seduta, consentendo a tutti i componenti di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea sugli 
argomenti all’ordine del giorno. 



OGGETTO: "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA UGOLINO OLIVERO IN FRAZIONE 
TONENGO DI MAZZÈ". CUP: D37H21007330004 - ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO - ESECUTIVO.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- che tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale sono previsti i lavori di riqualificazione del 

tratto di via Italia compresa tra piazza Mattea e la Casa Protetta; 

 

- riguardo ai lavori summenzionati l’Amministrazione Comunale ha verbalmente incaricato l’ufficio tecnico 

comunale per la redazione della progettazione, direzione lavori e sicurezza dell’opera; 

 
RICHIAMATI: 

− l’art. 23, commi 3, 4, 8 e 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo ai livelli di progettazione ed al contenuto del progetto 

esecutivo; 

− l’art. 26 del medesimo decreto relativo alla verifica preventiva della progettazione; 

− la Parte II, titolo II, capo I, del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., relativo alle disposizioni sui contenuti della medesima 

progettazione; 

 

CONSIDERATO che i progettisti incaricati: 

− geom. Giorgio Pissardo, tecnico comunale a cui è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto  esecutivo 

architettonico dei lavori in oggetto specificati; 

− arch. Arturo Andreol, tecnico in convenzione con il Comune di Rivarolo a cui è stato affidato l’incarico di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori; 

hanno redatto il progetto definitivo - esecutivo dei “Lavori di riqualificazione della Piazza Ugolino Olivero in 

frazione Tonengo di Mazzè “, pervenuto in data 03.11.2021, prot. n. 11214, composto dai seguenti elaborati: 

 

•  tav. 1  Relazione generale e tecnica 

• tav. 2 Documentazione fotografica 

• tav. 3 Inquadramento 

• tav. 4 Planimetria generale, Sezioni – situazione esistente  

• tav. 5 Planimetria generale, Sezioni e particolari costruttivi – situazione in progetto 

• tav. 6  Piano di manutenzione dell’opera 

• tav. 7  Piano di sicurezza e di coordinamento  

• tav. 8  Elenco dei prezzi unitari – costi delle lavorazioni  

• tav. 9  Elenco dei prezzi – costi della sicurezza 

• tav. 10 Computo metrico estimativo lavorazioni – quadro economico  

• tav. 11 Computo metrico estimativo sicurezza 

• tav. 12 Stima incidenza della manodopera 

• tav. 13  Cronoprogramma 



• tav. 14 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

•  tav. 15  Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

RILEVATO che l’importo complessivo del progetto esecutivo ammonta ad € 80.000,00=, così articolato: € 

45.638,07= per lavori a corpo, € 2.958,03= per oneri della sicurezza ed € 31.403,90= quali somme a disposizione 

della stazione appaltante come risulta dal quadro economico di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Progetto Definitivo - Esecutivo 

 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI A CORPO   Euro       45.638,07 

B) IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA   Euro         2.958,03  

Totale   Euro       48.596,10                   

 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER:                                                                     

- ARREDO URBANO       €  9.000,00 

- PER PREDISPOSIZIONE IMPIANTO I.P. e IRRIGAZIONE €  6.000,00 

- IMPREVISTI       €  3.000,00 

- INCARICO ESTERNO PER PRATICHE CATASTALI  €  1.640,00 

- INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 

(art. 113 co. 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50)    €        971,31 

- PER I.V.A. 22% sui lavori      €         10.691,14 

- PER SPESE AMMINISTRATIVE     €     100,00 

- PER ARROTONDAMENTO      €         1,45 

SOMMANO       Euro      31.403,90 

IMPORTO PROGETTUALE                                     Euro      80.000,00   

=============         

 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 80.000,00= risulta finanziata con le risorse allocate al capitolo 

3000/99 del Bilancio Pluriennale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12/2021;  

 

CONSIDERATO che il geom. Pierpaolo Crosa, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Rondissone, con 

incarico temporaneo a scavalco presso il Comune di Mazzè, incaricato alle attività di verifica ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,ha effettuato la verifica e validazione del suddetto progetto esecutivo come risulta dai 

verbali redatti in data 03.11.2021 prot. 11235 del 04.11.2021, e conservati agli atti presso l’ufficio competente; 

 

RITENUTO constatare che le previsioni progettuali rispondono pienamente al quadro esigenziale 

dell’Amministrazione con specifico riferimento alle osservazioni poste sulla proposta progettuale preliminare; 

 

VISTI gli elaborati costituenti il progetto definitivo ed esecutivo e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i. in materia di attività edilizia delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

e s.m.i., risulta di competenza della giunta l’approvazione del progetto definitivo-esecutivo di un lavoro pubblico; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi dal 

responsabile rispettivamente del servizio tecnico e del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

 

Considerato che sono presenti n. 3 membri su n. 4 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, pertanto, e’ stato 

raggiunto il numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

 



 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazione esposte in narrativa, il progetto esecutivo dei “Lavori di 

riqualificazione della Piazza Ugolino Olivero in frazione Tonengo di Mazzè”, redatto dal geom. Giorgio 

Pissardo, tecnico comunale a cui è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto  esecutivo 

architettonico e dall’arch. Arturo Andreol, tecnico in convenzione con il Comune di Rivarolo a cui è stato 

affidato l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori, 

composto dai seguenti elaborati: 

 

• tav. 1  Relazione generale e tecnica 

• tav. 2 Documentazione fotografica 

• tav. 3 Inquadramento 

• tav. 4 Planimetria generale, Sezioni – situazione esistente  

• tav. 5 Planimetria generale, Sezioni e particolari costruttivi – situazione in progetto 

• tav. 6  Piano di manutenzione dell’opera 

• tav. 7  Piano di sicurezza e di coordinamento  

• tav. 8  Elenco dei prezzi unitari – costi delle lavorazioni  

• tav. 9  Elenco dei prezzi – costi della sicurezza 

• tav. 10 Computo metrico estimativo lavorazioni – quadro economico  

• tav. 11 Computo metrico estimativo sicurezza 

• tav. 12 Stima incidenza della manodopera 

• tav. 13  Cronoprogramma 

• tav. 14 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

•  tav. 15 Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

 

 

2. DI DARE ATTO che: 

 

­ l’importo complessivo del progetto esecutivo ammonta ad ad € 80.000,00=, così articolato: € 45.638,07= 

per lavori a corpo, € 2.958,03= per oneri della sicurezza ed € 31.403,90= quali somme a disposizione della 

stazione appaltante € 160.000,00= come risulta dal quadro economico riportato nella narrativa; 

­ la somma complessiva di € 80.000,00= risulta finanziata con le risorse allocate al capitolo 3000/99 del 

Bilancio Pluriennale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12/2021; 

­ trova applicazione l’art. 7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e s.m.i., in materia di attività 

edilizia delle pubbliche amministrazioni, in quanto al progetto esecutivo di cui al precedente punto 1 è 

assistito dal verbale di validazione del responsabile del procedimento, come risulta dal verbale redatto in 

data odierna e conservato agli atti presso l’ufficio competente. 

 



3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato ed al Responsabile del Procedimento 

l’adozione di ogni successivo atto di competenza. 

                                                                                                                            

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, con 
votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 
- del D.Lgs. 267/2000. 

 
*************** 

 
 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Arturo Andreol 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Tiziana Ronchietto 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Del che si è redatto i l  presente verbale, che viene sottoscrit to.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FORMIA Marco Dr. Filadelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 
 
N. 807 Registro Pubbl icazioni.  
 
La presente del iberazione, su attestazione del responsabi le del la  pubblicazione, viene 
pubbl icata i l  giorno 18/11/2021 al l 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni cons ecutiv i,  
come prescrit to dall ’art .  124 del TUEL n. 267/2000, e contestualmente trasme ssa in 
elenco ai Capigruppo Consi l iar i,  ai sensi del l 'art .  125 del TUEL n. 267/2000.  

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

  

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 
Divenuta esecut iva in data 08-nov-2021 
 
      dopo i l decimo giorno dal la pubbl icazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000);  
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibi le;  
□ ha acquistato eff icacia i l  giorno ____________ ave ndo il Consiglio Comunale 

confermato l ’atto con de liberazione n. ____in data _______ (art.  127, comma 
2, TUEL 267/2000).  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Fi ladelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

 
  

  
  
  

 
 


